SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 561, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Future Resilience
Fórum, em Londres, Reino Unido.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Avulso do REQ 561/2023 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160296

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Londres,

Reino Unido, de 09/10/2023 a 10/10/2023, a fim de participar do Future Resilience

Forum, conforme Ofício nº 974/2023-PRESID em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 08/10/2023 a 11/10/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Será realizado em Londres, na Inglaterra, o primeiro Future Resilience

Forum (FRF), iniciativa que tem por objetivo estabelecer novo tipo de cooperação

global superando o modelo atual que vigora desde o fim da segunda guerra

mundial.

A conferência terá por objetivo aproximar representantes de diversos

países, contribuindo para o estabelecimento de uma cooperação de longo prazo,

a qual expandirá o campo comum de atuação entre as nações, protegendo-o da

influência da polarização política. Nesse sentido, as democracias devem alargar

a definição de sucesso para além dos ciclos eleitorais, de modo que governos,

negócios e sociedade recebam auxílio para entender os desafios globais, os

S
F

/
2

3
1

5
2

.
1

5
7

9
2

-
2

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1317919741
Avulso do REQ 561/2023 - CDIR   [2 de 4]

quais requerem colaboração recíproca, situando-se além das divisões nacionais,

políticas, sociais e setoriais.

Assim, o FRF alcançará os objetivos almejados, tornando-se: 1)

um exemplo de desenvolvimento de políticas colaborativas, sustentado por

um conjunto de princípios acordados por todas as partes; 2) uma nova

plataforma de apoio mútuo e responsabilização pelos esforços multilaterais entre

nações, empresas e governos; e 3) uma série de novas redes de tomadores

de decisões políticas, para permitir a resolução precoce de litígios, assim

como identificar e explorar oportunidades de colaboração mútua.

O tema está em linha com as novas diretrizes da política externa que o

governo brasileiro pretende seguir, haja vista o discurso do Presidente Luiz Inácio

Lula da Silva na abertura da última Assembleia Geral das Nações Unidas.

Por fim, a programação do evento compreende um jantar com o

Primeiro Ministro do Reino Unido no dia 9 de outubro e o Fórum propriamente

dito no dia 10 de outubro, para o qual fui convidado a participar na condição de

Palestrante. Ressalte-se que o Primeiro Ministro participará também do FRF no dia

10.

Sala das Sessões, 2 de outubro de 2023.

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

3
1

5
2

.
1

5
7

9
2

-
2

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1317919741
Avulso do REQ 561/2023 - CDIR   [3 de 4]

00100.164106/2023-15-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
1

5
2

.
1

5
7

9
2

-
2

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1317919741
Avulso do REQ 561/2023 - CDIR   [4 de 4]